
NGÂN HÀNG PHÁT
TRIỂN VIỆT NAM
Số: 909/QĐ-NHPT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2008

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

V/v sửa đổi, bổ sung một số nội dung về quy định giao nhận, bảo quản, vận

chuyển tiền mặt, tài sản quý, giấy tờ có giá trong hệ thống Ngân hàng Phát

triển Việt Nam ban hành kèm theo Quyết định số 443/QĐ-NHPT ngày 16/6/2008

của Tổng Giám đốc Ngân hàng Phát triển Việt Nam.

________________________

TỔNG GIÁM ĐỐC NGÂN HÀNG PHÁT TRIỂN VIỆT NAM

Căn cứ Quyết định số 110/2006/QĐ-TTg ngày 19/5/2006 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt Điều lệ tổ chức và hoạt động của Ngân hàng Phát triển Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 60/2006/QĐ-NHNN ngày 27/12/2006 của Thống đốc Ngân

hàng Nhà nước về việc ban hành Chế độ giao nhận, bảo quản, vận chuyển tiền mặt,

tài sản quý và giấy tờ có giá;

Căn cứ Quyết định số 40/QĐ-HĐQL ngày 29/12/2006 của Hội đồng quản lý về việc

ban hành Quy chế hoạt động thanh toán trong nước qua Ngân hàng Phát triển Việt

Nam;

Căn cứ công văn số 696/NHNN-PHKQ ngày 19/01/2007 của Ngân hàng Nhà nước

Việt Nam về việc hướng dẫn thực hiện Chế độ giao nhận, bảo quản, vận chuyển tiền

mặt, tài sản quý, giấy tờ có giá theo Quyết định số 60/2006/QĐ-NHNN ngày

27/12/2006 của Ngân hàng Nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 27/2007/QĐ-NHNN ngày 21/06/2007 của Ngân hàng Nhà

nước về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Chế độ giao nhận, bảo quản, vận

chuyển tiền mặt, tài sản quý, giấy tờ có giá ban hành theo Quyết định số

60/2006/QĐ-NHNN ngày 27/12/2006 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D40246


Căn cứ công văn số 28/2008/QĐ-NHNN ngày 10/10/2008 của Ngân hàng Nhà nước

Việt Nam về việc ban hành Quy định về việc xử lý tiền giả, tiền nghi giả trong ngành

ngân hàng;

Theo đề nghị của Trưởng Ban Tài chính Kế toán - Kho quỹ Ngân hàng Phát triển Việt

Nam,

QUYẾT ĐỊNH :

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số Điều của “Quy định giao nhận, bảo quản, vận

chuyển tiền mặt, tài sản quý, giấy tờ có giá trong hệ thống Ngân hàng Phát triển Việt

Nam” ban hành kèm theo Quyết định số 443/QĐ-NHPT ngày 16/6/2008 của Tổng

Giám đốc Ngân hàng Phát triển Việt Nam như sau:

1.1. Bổ sung tiết a điểm 3.1 khoản 3 Điều 23 quy định về lưu giữ hồ sơ tài sản

thế chấp, cầm cố: 

       Các giấy tờ liên quan đến việc thay đổi giao dịch bảo đảm và giá trị tài sản bảo

đảm như: Hợp đồng bảo đảm tiền vay sửa đổi, bổ sung (nếu có); Biên bản định giá

hoặc chứng thư định giá sau từng lần Chi nhánh tổ chức định giá tài sản bảo đảm

theo định kỳ hoặc đột xuất và các giấy tờ bổ sung khác liên quan đến bên bảo đảm

và tài sản bảo đảm (nếu có), phải được bàn giao cho Phòng tài chính kế toán và

nhập kho lưu bổ sung hồ sơ tài sản thế chấp, cầm cố (lưu tại bì bổ sung).

1.2. Sửa đổi điểm 3.2 khoản 3 Điều 23 quy định về giao hồ sơ niêm phong cho

Thủ kho như sau:

“3.2. Giao hồ sơ niêm phong cho Thủ kho:

Khi nhận hồ sơ tài sản thế chấp, cầm cố Thủ kho căn cứ:

a. Phiếu nhập kho giấy tờ đảm bảo tiền vay do kế toán lập (3 liên) có đầy đủ chữ ký

của Kế toán viên, Trưởng phòng Tài chính Kế toán, Cán bộ tín dụng, Giám đốc.

b. Túi hồ sơ đã được niêm phong do cán bộ tín dụng chuyển cho Thủ kho.

 Thủ kho kiểm tra túi niêm phong hồ sơ tài sản thế chấp, cầm cố để đảm bảo bao bì

hồ sơ còn nguyên vẹn và có đầy đủ chữ ký theo quy định; ký Phiếu nhập kho và

nhận bảo quản trong két, tủ sắt có khóa để trong kho.

    Phiếu nhập kho giấy tờ đảm bảo tiền vay được xử lý như sau:


